
Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14160025743034664411

RESOLUCIÓN

ASUNTO: AYUDAS DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALICANTE PARA 
MINIMIZAR EL IMPACTO COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE ASPE. ANUALIDAD 2022.  
RESOLUCIÓN. P/UA/mga.

ANTECEDENTES

1º.- 5 de julio de 2022: Decreto de Alcaldía número 2022001480 de fecha 5 de 
julio de 2022, por el que se aprueban las Bases reguladoras de las ayudas de la 
Diputación Provincial de Alicante para minimizar el impacto COVID-19 en el 
municipio de Aspe. Anualidad 2022.

2º.- 11 de julio de 2022: Publicación en el BOP número 129 de las Bases 
reguladoras de las ayudas de la Diputación Provincial de Alicante para minimizar el 
impacto COVID-19 en el municipio de Aspe. Anualidad 2022.

3º.- 7 de octubre de 2022: Publicación en el tablón de anuncios y en la página 
web municipal el listado provisional, de las Pymes, autónomos y profesionales 
propuestos como beneficiarios y excluidos, en cumplimiento de la disposición novena 
de las Bases Reguladoras. 

4º.- 18 de octubre de 2022: Certificados de información pública en el tablón de 
anuncios y página web municipal relativos al listado provisional de los beneficiarios y 
excluidos de las ayudas de la Diputación Provincial para minimizar el impacto 
económico COVID-19.

5º.- 18 de octubre de 2022: Informe de la agente de desarrollo local en el que 
precisa el listado definitivo de personas beneficiarias y excluidas de las presentes 
ayudas. 

6º.- 24 de octubre de 2022:  Informe favorable de la Intervención Municipal 
sobre la resolución de las ayudas de la Diputación Provincial de Alicante destinadas a 
minimizar el impacto que supone la Covid-19, y dirigidas al tejido empresarial 
referenciado.

Expediente
2022/263-ADL

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14160025743034664411

7º.- 25 de octubre de 2022: Informe de la Técnico de Administración General del  
del Área de Servicios a la Persona sobre la resolución de las ayudas de la Diputación 
Provincial de Alicante destinadas a minimizar el impacto que supone la Covid-19.

CONSIDERACIONES

PRIMERA.- La cláusula primera de las bases reguladoras establecen el objeto de 
las ayudas y señalan lo siguiente: 

“El objeto de la presente convocatoria es regular las ayudas a Ayuntamientos para 
minimizar el impacto económico provocado por la COVID-19, impulsando la actividad 
económica en el término municipal de Aspe y otorgando liquidez a las empresas de la ciudad 
para contribuir a facilitar el mantenimiento de la actividad y del empleo. 

Se pretende proteger el interés general de los vecinos de Aspe, dando soporte a Pymes, 
Micro pymes, autónomos y profesionales, y lograr que, que se produzca una reactivación de la 
economía de nuestra ciudad, actuando directamente sobre las personas físicas y jurídicas más 
afectadas.”

Estas ayudas se conceden de forma directa, en aplicación de lo previsto en el 
artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
teniendo en cuenta que la naturaleza de las mismas conlleva una situación de 
excepcionalidad a la norma general de concesión.

 
SEGUNDA.- La cláusula cuarta de las bases reguladoras establecen que la 

consignación presupuestaria para las citadas ayudas asciende a 119.361,00 euros, con 
cargo a la aplicación presupuestaria 08 24100 47003. Dicho importe coincide con el 
asignado por la Excma. Diputación de Alicante al Ayuntamiento de Aspe y con el 
aceptado por la Alcaldía con fecha 27 de mayo de 2022. Por tanto, la fuente de 
financiación de la totalidad de las ayudas proviene de la Diputación Provincial. 

Según la cláusula décima el pago de las ayudas se realizará, previa justificación, en 
un pago único por la totalidad del importe concedido, que será como máximo de 
4.000,00 euros por persona beneficiaria. 

TERCERA.- El informe de la agente de desarrollo local de fecha 18 de octubre 
de 2022 precisa el listado definitivo de personas beneficiarias y excluidas, tras la 
exposición pública y una vez resueltas las alegaciones formuladas.  

CUARTA.- Obra en el expediente informe favorable de la Intervención 
Municipal emitido el  24 de octubre de 2022.. 

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14160025743034664411

QUINTA.- El órgano competente para la aprobación del presente acuerdo es la 
Junta de Gobierno Local en virtud de lo dispuesto en el Decreto número 2020000899 de 
fecha 9 de abril de 2020 de delegación de competencias por la Alcaldía en la Junta de 
Gobierno Local. Sin embargo, teniendo en cuenta que el periodo para justificar, por 
parte de esta Entidad Local ante la Excma. Diputación Provincial de Alicante, que los 
fondos percibidos han sido destinados a la finalidad concreta para la que se concedió la 
subvención será como máximo el 31 de octubre de 2022; es por lo que, a tenor de lo 
dispuesto en el artículo 10 de la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público, 

RESUELVO

PRIMERO: Avocar la competencia en materia de aprobación de subvenciones 
delegada por Decreto de Alcaldía núm. 202000899, de 9 de abril, únicamente para la 
aprobación de esta resolución, con el fin de que esta Administración cumpla con el acto 
de justificación de las ayudas, restableciéndose la delegación genérica señalada 
anteriormente, tras la adopción de la presente resolución.

SEGUNDO: Aprobar las ayudas de la Excma. Diputación Provincial de Alicante para 
minimizar el impacto Covid-19 en el municipio de Aspe, a favor de las personas 
relacionadas en el anexo I de la presente Resolución, cuyo importe total asciende a 
119.360,40 euros. 

TERCERO: Aprobar la justificación de las ayudas a favor de las personas beneficiarias 
relacionadas en el anexo I de esta Resolución, cuyo importe asciende a 119.360,40 
euros.  No obstante, condicionar el pago a la compensación de las ayudas en aquellos 
supuestos que las personas beneficiarias no cumplan con lo dispuestos en la Ley 
General de Subvenciones.

CUARTO: Denegar las ayudas de la Excma. Diputación Provincial de Alicante para 
minimizar el impacto Covid-19 en el municipio de Aspe a las personas relacionadas en 
el anexo II de la presente Resolución por los motivos que se precisan.

QUINTO: Comprometer y reconocer la obligación a favor de las personas beneficiarias 
de las ayudas que figuran en el anexo I, por el importe señalado en el mismo, cuyo 
total asciende a 119.360,40 euros. 

SEXTO:  Dar cuenta de la presente Resolución a la Junta de Gobierno Local en la 
próxima sesión que celebre.

SEPTIMO: Publicar el presente acuerdo en el tablón de anuncios y página web 
municipal. Comunicar a la Agencia de Desarrollo Local, Servicios 
Económicos/Intervención y Tesorería.

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14160025743034664411

OCTAVO: Comunicar el presente Acuerdo a las Áreas de Servicios a la 
Persona/Servicios Sociales y Agencia de Desarrollo Local y Recursos Económicos. 

ANEXO I:

LISTADO DEFINITIVO DE PYMES, AUTÓNOMOS Y PROFESIONALES, DEL PROGRAMA DE AYUDAS 
DE LA DIPUTACIÓN DE ALICANTE PARA MINIMIZAR EL IMPACTO COVID-19 EN EL MUNICIPIO 
DE ASPE, QUE HAN SIDO PROPUESTAS COMO BENEFICIARIAS, A COMPENSAR Y EXCLUIDAS.

NOMBRE Y APELLIDOS DNI/CIF
IMPORTE 
SUBVEN

IMPORTE 
JUSTIFIC.

RUIZ CANDEL HNOS., CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS S.L. B54850292 1.170,20 € 1.170,20 €
JOSE VICENTE PASTOR PRIETO ***16530** 1.170,20 € 1.170,20 €
JUAN CARLOS PAVÍA MIRALLES ***1587** 1.170,20 € 1.170,20 €
Mª TERESA MARTÍNEZ PASTOR ***1250** 1.170,20 € 1.170,20 €
CARMEN ROLDÁN MARTÍNEZ ***9554** 1.170,20 € 1.170,20 €
PILAR BERENGUER PASTOR ***1636** 1.170,20 € 1.170,20 €
MANUFACTURAS HERPLAST S.L. B03878527 1.170,20 € 1.170,20 €
VIAJES ASPE S.L. B53210068 1.170,20 € 1.170,20 €
ESPERANZA DIEZ PEÑALVER ***1822** 1.170,20 € 1.170,20 €
JOAQUIN GONZALEZ ZARAGOZA ***4456** 1.170,20 € 1.170,20 €
FRANCISCA JIMENEZ BUENO ***9689** 1.170,20 € 1.170,20 €

INTERMOBILE COMUNICACIONE C.B.  E54820683 1.170,20 € 1.170,20 €
M. CARMEN CORTES BERENGUER ***5483** 1.170,20 € 1.170,20 €
M.AMPARO CREMADES ALCARAZ ***1664** 1.170,20 € 1.170,20 €
NOELIA PEREZ LARA ***5527** 1.170,20 € 1.170,20 €
M.NIEVES ALBEZA ASENCIO ***3981** 1.170,20 € 1.170,20 €
HERNANPAS S.L. B53050225 1.170,20 € 1.170,20 €
AGENDA GESTION DE EMPRESAS S.L. B42617464 1.170,20 € 1.170,20 €
VICTOR MANUEL BENAVENTE MILAN ***0112** 1.170,20 € 1.170,20 €
JOSE MORA DOMENE ***1241** 1.170,20 € 1.170,20 €
ESTEBAN MANUEL GALIANA LINARES ***1822** 1.170,20 € 1.170,20 €
RUBIN ZHANG ***4491** 1.170,20 € 1.170,20 €
JAVIER QUINTANILLA MORENO ***0116** 1.170,20 € 1.170,20 €
LUIS MIGUEL RUBIO IBARRA ***0343** 1.170,20 € 1.170,20 €
MARÍA JOSÉ PAVÍA PRIETO ***6325** 1.170,20 € 1.170,20 €
Mª DE LOS LIRIOS TÉLLEZ SÁNCHEZ ***7478** 1.170,20 € 1.170,20 €
JUAN FRANCISCO MARTÍNEZ ESCOBAR ***9801** 1.170,20 € 1.170,20 €
GINÉS GALLEGO ROSELLO ***4071** 1.170,20 € 1.170,20 €
LORENA GONZÁLEZ BARRAGAN ***0309** 1.170,20 € 1.170,20 €
RAFAEL MUNERA MORENO ***7783** 1.170,20 € 1.170,20 €
RAUL GARCÍA CUTILLAS ***5183** 1.170,20 € 1.170,20 €
SÁNCHEZ PÉREZ BAÑOS S.L. B54828272 1.170,20 € 1.170,20 €

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14160025743034664411

PABLO PUERTO BOTELLA ***0487** 1.170,20 € 1.170,20 €
MIGUEL ALONSO VICEDO ***3119** 1.170,20 € 1.170,20 €
ANA MARÍA BERENGUER PÉREZ ***0536** 1.170,20 € 1.170,20 €
ANTONIO SÁNCHEZ QUESADA ***7517** 1.170,20 € 1.170,20 €
FRANCISCO RAMÓN BERENGUER ZAMORA ***0120** 1.170,20 € 1.170,20 €
RAMON CERDÁN DÍEZ ***0121** 1.170,20 € 1.170,20 €
GRUPO GESTIÓN CUTILLAS B42603019 1.170,20 € 1.170,20 €
Mª DEL MAR CAÑIZARES ALBEROLA ***5612** 1.170,20 € 1.170,20 €
ANTONIO LUIS RODRÍGUEZ CERDÁN ***2004** 1.170,20 € 1.170,20 €
CARLOS LOPEZ MIRA ***2026** 1.170,20 € 1.170,20 €
JUAN DAVID ARACIL MIRALLES ***5209** 1.170,20 € 1.170,20 €
AURELIO BOTELLA ORTEGA ***6429** 1.170,20 € 1.170,20 €
ELENA ALENDA ABAD ***6933** 1.170,20 € 1.170,20 €
AGRUPA FRUTA S.L. B03937968 1.170,20 € 1.170,20 €
CASTELLO SOLAR S.L. B54096607 1.170,20 € 1.170,20 €
INMUEBLES DIEZ CAN S.L. B54343397 1.170,20 € 1.170,20 €
FRANCISCO GARCÍA LLORT ***12005** 1.170,20 € 1.170,20 €
HOME VENTURES GROUP S.L. B54935044 1.170,20 € 1.170,20 €
CARMEN MORENO AMORÓS ***8604** 1.170,20 € 1.170,20 €
TALLERES METALÚRGICOS DEL TARAFA, S.A. A03418290 1.170,20 € 1.170,20 €
JOSÉ MIGUEL MARTÍNEZ CANO ***4646** 1.170,20 € 1.170,20 €
FU CUIMEI ***7804** 1.170,20 € 1.170,20 €
JOSE LUIS IÑESTA PÉREZ ***8484** 1.170,20 € 1.170,20 €
MARIANELA ELVIRA, BORQUEZ TORRES ***1715** 1.170,20 € 1.170,20 €
LAURA ALONSO BOADAS ***3362** 1.170,20 € 1.170,20 €
JUAN FRANCISCO ASENCIO PASTOR ***8500** 1.170,20 € 1.170,20 €
ROSA Mª GOMEZ CARA ***0679** 1.170,20 € 1.170,20 €
LOIRA LOIRA LEVANTE S.L.U. B54050646 1.170,20 € 1.170,20 €
PANAVALLE S.L.U. B53921300 1.170,20 € 1.170,20 €
LAOCOONTE CALZADOS S.L. B54350673 1.170,20 € 1.170,20 €
CRISTIAN ORTEGA PEREZ ***7239** 1.170,20 € 1.170,20 €
RUBEN DOMENECH CALER ***3441** 1.170,20 € 1.170,20 €
CONTENEDORES Y EXCAVACIONES ASPE S.L. B42543827 1.170,20 € 1.170,20 €
INSTITUTO MEDITERRANEO DE CARDIO PROTECCIÓN S.L. B54948856 1.170,20 € 1.170,20 €
MÁRMOLES FORMAS DISEÑO S.L. B54502638 1.170,20 € 1.170,20 €
MARIA CARMEN LÓPEZ ROCA ***6562** 1.170,20 € 1.170,20 €
ELISABET ROBLES ANTEQUERA ***7788** 1.170,20 € 1.170,20 €
CAROLINA RODRIGUEZ RUBIO ***0096** 1.170,20 € 1.170,20 €
ASPE TELECOM S.C J42638692 1.170,20 € 1.170,20 €
RESTAURACION 4 PILARES S.L. B54555354 1.170,20 € 1.170,20 €
MIMATE A&A SC J42645606 1.170,20 € 1.170,20 €
PRODUCCIONES ARTISTICAS PATO'S S.L. B54131503 1.170,20 € 1.170,20 €
ANTONIO MARTINEZ RIVAS ***3599** 1.170,20 € 1.170,20 €

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14160025743034664411

FRANCISCO MARCO RAMIREZ ***1202** 1.170,20 € 1.170,20 €
NIEVES ORTUÑO JACOBO ***8342** 1.170,20 € 1.170,20 €
FRANCISCO CARMONA DOVILA ***1848** 1.170,20 € 1.170,20 €
RAUL MOLINA PUJALTE ***4002** 1.170,20 € 1.170,20 €
PEDRO MANUEL DIAZ AZNAR ***8889** 1.170,20 € 1.170,20 €
ANTONIA GARCIA CAÑIZARES ***1242** 1.170,20 € 1.170,20 €
M. TERESA CERDAN GALIPIENSO ***1008** 1.170,20 € 1.170,20 €
M. CABEZA MANJON CAMPOS ***3349** 1.170,20 € 1.170,20 €
JOSEFA MARTINEZ GARCIA ***0293** 1.170,20 € 1.170,20 €
PIEDAD PAVIA ***1777** 1.170,20 € 1.170,20 €
ELENA CAÑIZARES MORA ***7655** 1.170,20 € 1.170,20 €
NIEVES GEMA AZNAR MIRA ***0269** 1.170,20 € 1.170,20 €
JOSE ANTONIO GARCIA PASTOR ***1640** 1.170,20 € 1.170,20 €
JOSE RAMON BOTELLA MARTINEZ ***5418** 1.170,20 € 1.170,20 €
DUENDY SHOES S.L. B54001672 1.170,20 € 1.170,20 €
EPSA SOLAR S.L. B54097183 1.170,20 € 1.170,20 €
ORPLAST S.L. B03802063 1.170,20 € 1.170,20 €
FONTANERIA ASPE S.L. B03909223 1.170,20 € 1.170,20 €
INGENIERIA ELECTRICA B54602412 1.170,20 € 1.170,20 €
RECAMBIOS Y ACCESORIOS REMAX S.L. B54502067 1.170,20 € 1.170,20 €
JAVIER LÓPEZ RAMÓN ***0753** 1.170,20 € 1.170,20 €
ROCIO BERENIC RAMOS MIRA ***5941** 1.170,20 € 1.170,20 €
JUAN RICARDO BENCOMO PEREZ ***5470** 1.170,20 € 1.170,20 €
PABLO DÍEZ CREMADES ***1644** 1.170,20 € 1.170,20 €
JOSÉ DAVID SANTAMONICA FABRA ***3819** 1.170,20 € 1.170,20 €

JUAN FRANCISCO TENDERO NAVARRO ***5183** 1
VINALOPO SOLUCIONES INMOBILIARIAS C.B. E54916689 1

1.  El abono de la subvención concedida queda supeditado al cumplimiento de la Ley General de 
Subvenciones / compensación

ANEXO II:
EXCLUIDOS CAUSA    
TIMOTHY JOHN STANFORA 1    
CARLOS MIRA MARCELÍ PÉREZ 3    
GIMNASIO RUBEN 4    

 CAUSAS     

1.- SIN ACTIVIDAD     

3.- DOMICILIO FISCAL     

4.- DUPLICIDAD     

https://sede.aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 14160025743034664411

Lo decretó la Alcaldía Presidencia el día de la fecha de su firma electrónica, de 
lo que yo, Secretario de este Ayuntamiento, doy fe.

https://sede.aspe.es
Fdo: Antonio Puerto García

Fecha: 26/10/2022 Hora: 13:41:07

Alcalde-Presidente,

Fdo. Javier Maciá Hernández

Fecha: 26/10/2022 13:53:40

Secretario del Ayuntamiento de Aspe


		2022-10-26T13:53:44+0200
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2022-10-26T13:41:07+0200
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2022-10-26T13:53:40+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



